
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 7 del 14-01-2026 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso 
scolastico in via padre Ugolino Nicolini - Approvazione 1° SAL e liquidazione 
Certificato di pagamento- CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI: 

 lo Statuto Comunale vigente; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2026-2028; 
 il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Elevata 

Qualificazione dell'Area Lavori Pubblici; 
DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Progetto non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne costituiscono 
presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

1. di approvare la contabilità relativa al 1° Stato di avanzamento dell’opera pubblica “Realizzazione 
parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino 
Nicolini”, così come predisposta dal Direttore dei lavori Geom. Marco Ricciarelli, dalla quale 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 7 del 14-01-2026 

risulta che la ditta appaltatrice “GMP SPA” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 
Marsciano (PG), ha eseguito lavori alla data del 12/11/2025 per un importo di € 133.656,53 al netto 
del ribasso d’asta del 5,00% offerto in sede di gara, oltre IVA al 10%; 

2. di approvare il relativo Certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 12/01/2026 per la 
somma netta di € 132.980,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 146.278,00; 

3. Di liquidare, in relazione all’impegno contabile n. 350 a valere sul capitolo di spesa 3419 CEN 780 
assunto con determinazione n. 434 del 27-08/2025, l’importo di € 98.307,95 Iva 10% compresa alla 
Ditta “GMP SPA” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG);  

4. di dare atto che di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 è imputata al 
CEN 780, Cap. 3419 e finanziata con fondi propri di bilancio come segue: 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 

5. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: 
CUP: B51B25001050004  
CIG: B80AB697B4 

6. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

7. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

8. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 

 
Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 7 del 14-01-2026 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico 
in via padre Ugolino Nicolini - Approvazione 1° SAL e liquidazione Certificato di pagamento- 
CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 20/03/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 24/07/2025 è stata adottata la variazione dello 
schema del Programma triennale 2025/2027 e dell’Elenco annuale 2025 e 2026 dei lavori pubblici, 
l’opera pubblica in oggetto è stata inserita nell’Elenco annuale dei Lavori pubblici 2025, e che la 
spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 è imputata al CAP. 3419 CEN 780 e finanziata 
con fondi propri di bilancio come segue: 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 

 con la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 376 del 31-07-2025 è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, 
dell’intervento “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso 
scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”, il Geom. Tamantini Fabio in servizio presso l’Ufficio 
Lavori Pubblici del Comune 

 La Giunta Comunale con propria deliberazione n. 102 del 14-08-2025 ha approvato il progetto 
esecutivo dell’opera pubblica “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo 
plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”, redatto dall’Area Lavori Pubblici a firma dell’Ing. 
Marta Antonini e Geom. Ricciarelli Marco, per l’importo complessivo di € 200.000,00; 

 Con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, n. 434 del 27/08/2025: 
 è stata affidata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi, alla ditta “GMP 

SPA” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG) - C.F. e P.IVA 00417030541, 
l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo 
plesso scolastico in Via Padre Ugolino Nicolini”, alle condizioni di cui al preventivo acquisito 
dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MePA, per il ribasso del 5% e 
quindi per l’importo pari ad € 137.862,18 (IVA esclusa), a cui devono aggiungersi i costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad € 4.435,60 e quindi per un totale complessivo 
pari ad € 142.297,78 (IVA esclusa); 

 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva dei 
lavori: 

 
A. Lavori 
A1       Totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 145.118,08   

            Di cui:     

            incidenza manodopera € 27.852,80   

            Oneri per la sicurezza € 4.842,35   

A2       Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €  4.435,60   



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 7 del 14-01-2026 

A3       a detrarre ribasso d’asta del 5,00% 
€
  7.255,90   

TOTALE LAVORI (A1+A2-A3) €  142.297,78 € 142.297,78 

B. Somme a disposizione: 

  IVA sui lavori 10% € 14.229,78       

 
 incentivi funzioni tecniche 

(art. 45, D.Lgs. 36/2023) 
 
€ 2.392,86  

  spese gara (contributo ANAC) € 35,00  

  imprevisti  € 14.955,00  

 
 accantonamenti di cui agli articoli 60 e 120, 

comma 1, lettera a), del codice €  15.102,35  

  iva su imprevisti e accantonamenti € 3.005,74  

  Economie derivanti dal ribasso d’asta € 7.981,49  
 Totale somme a disposizione € 57.702,22 € 57.702,22 

  Totale complessivo € 200.000,00 
 
 é stata impegnata la spesa complessiva di € 142.297,78 (euro centoquarantaduemila-

duecentonovanta-sette/78) oltre IVA al 10%, per un totale di € 156.527,56 in favore 
dell’impresa appaltatrice, impegno n. 350  sul capitolo di spesa 3419 CEN 780, come segue: 
 quanto ad € 98.307,95 nell’esercizio finanziario anno 2025 
 quanto ad € 58.219,61 nell’esercizio finanziario anno 2026 

 con contratto di appalto stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, 
mediante lettera commerciale Prot. 13123 del 02/09/2025, i citati lavori sono stati affidati 
all’impresa GMP SPA come sopra generalizzata; 

 
PRESO ATTO della contabilità relativa al primo stato di avanzamento lavori redatta dal Direttore dei 
lavori Geom. Ricciarelli Marco e controfirmata senza riserve dalla Ditta appaltatrice, dalla quale risulta 
che i lavori eseguiti e contabilizzati a tutto il 12/11/2025 ammontano, al netto del ribasso d’asta del 
5,00%, ad € 133´656,53 oltre IVA; al 10%; 
 
VISTO il Certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 12/01/2026 dell’importo di € 
132.980,00 oltre Iva 10% così per complessivi € 146.278,00; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e smi; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 
di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 
1. di approvare la contabilità relativa al 1° Stato di avanzamento dell’opera pubblica “Realizzazione 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 7 del 14-01-2026 

parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso scolastico in Via Padre Ugolino 
Nicolini”, così come predisposta dal Direttore dei lavori Geom. Marco Ricciarelli, dalla quale 
risulta che la ditta appaltatrice “GMP SPA” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 
Marsciano (PG), ha eseguito lavori alla data del 12/11/2025 per un importo di € 133.656,53 al netto 
del ribasso d’asta del 5,00% offerto in sede di gara, oltre IVA al 10%; 

2. di approvare il relativo Certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 12/01/2026 per la 
somma netta di € 132.980,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 146.278,00; 

3. Di liquidare, in relazione all’impegno contabile n. 350 a valere sul capitolo di spesa 3419 CEN 780 
assunto con determinazione n. 434 del 27-08/2025, l’importo di € 98.307,95 Iva 10% compresa alla 
Ditta “GMP SPA” con sede in Zona Industriale Est Snc - 06055 Marsciano (PG);  

4. di dare atto che di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 200.000,00 è imputata al 
CEN 780, Cap. 3419 e finanziata con fondi propri di bilancio come segue: 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
 quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 

5. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: 
CUP: B51B25001050004  
CIG: B80AB697B4 

6. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

7. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

8. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità. 

 
 
 
 
 
L’Istruttore: Antonini Marta 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 7 del 14-01-2026 

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo plesso 
scolastico in via padre Ugolino Nicolini - Approvazione 1° SAL e liquidazione Certificato di 
pagamento- CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 14-01-2026 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 14-01-2026 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo 
plesso scolastico in via padre Ugolino Nicolini - Approvazione 1° SAL e liquidazione 
Certificato di pagamento- CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 
N. 267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 
La spesa è finanziata con fondi propri di bilancio come segue: 
- quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
- quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 
 
 
 
 
 
 
 
Deruta, lì 20-01-2026 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
  Luigi Di Vincenzo 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 14-01-2026 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo 
plesso scolastico in via padre Ugolino Nicolini - Approvazione 1° SAL e liquidazione 
Certificato di pagamento- CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 
N. 267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 
La spesa è finanziata con fondi propri di bilancio come segue: 
- quanto ad € 100.000,00 annualità 2025; 
- quanto ad € 100.000,00 annualità 2026; 
 
 
 
 
 
 
 
Deruta, lì 20-01-2026 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
  Luigi Di Vincenzo 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 14-01-2026 

 
 
 

OGGETTO: Realizzazione parcheggio pubblico e viabilità a servizio del nuovo 
plesso scolastico in via padre Ugolino Nicolini - Approvazione 1° SAL e liquidazione 
Certificato di pagamento- CUP: B51B25001050004 - CIG: B80AB697B4 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 
15 giorni consecutivi, a decorrere dal 21-01-2026, come previsto dall’art.124, c.1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 
 
 
 
Deruta, lì 21-01-2026 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Carnevalini Francesca 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


